

30 सितंबर 2021 को समाप्त तिमाही के लिए वित्तीय परिणाम

निवल लाभ में वर्षानुवर्ष 200.22% की वृद्धि  
परिचालन लाभ में वर्षानुवर्ष 21.91% की वृद्धि  
वैश्विक कारोबार रुपये 17,15,000 करोड़ के पार

प्रमुख बिन्दु  
( सितंबर 2020 बनाम सितंबर 2021)

- सितंबर-2020 में रुपये 444 करोड़ की तुलना में सितंबर 2021 में निवल लाभ रुपये 1333 करोड़ रहा।
- परिचालन लाभ में 21.91% की वृद्धि के साथ रुपये 5604 करोड़ रहा।
- राजकोष आय में 95.10% की वृद्धि हुई।
- गैर -ब्याज आय में 37.54% की वृद्धि हुई।
- शुल्क आधारित आय में 20.02% की वृद्धि हुई।
- नकद वसूली में 90.32% की वृद्धि हुई।
- लागत आय अनुपात में 307 बीपीएस का सुधार हुआ।
- वैश्विक कारोबार में 7.61% की वृद्धि हुई।
- देशी कारोबार में 6.84% की वृद्धि हुई।
- कासा जमा में 12.04% की वृद्धि हुई।
- बचत बैंक जमा में 12.17% की वृद्धि हुई।
- आवास ऋण में 14.21% के साथ खुदरा ऋण में 10.46% की वृद्धि हुई।
- आरएएम कुल अग्रिमों का 56.90% रहा।
- निवल एनपीए अनुपात में 21 बीपीएस की कमी दर्ज होते हुए 3.21% पर रहा।
- प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर) 96 बीपीएस के सुधार के साथ 82.44% रहा।
- सीआरएआर, यथा सितंबर 2020 में 12.77% की तुलना में सितंबर 2021 में 14.37% रहा।
- यथा सितंबर 2021 को 10.09% रहा। बैंक ने तिमाही 2 वित्त वर्ष 22 के दौरान क्यूआईपी को बढ़ाया जो बढ़कर रु.2500 करोड़ हो गया।
- इक्विटी पर प्रतिलाभ यथा सितंबर 2020 के 4.82% के मुकाबले बढ़कर 12.36% पर पहुंच गया।

## कारोबार निष्पादन के प्रमुख अंश (30.09.2021 की स्थिति में)

### कारोबार

- वैश्विक कारोबार, सितंबर 2021 की स्थिति में 7.61% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 1719350 करोड़ हो गया, जिसमें वैश्विक जमाराशियां 8.83% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 1032536 करोड़ और वैश्विक अग्रिम (सकल) 5.83% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 686813 करोड़ हो गया।
- बैंक की घरेलू जमाराशि, सितंबर 2021 की स्थिति में 7.61% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 980337 करोड़ हो गई।
- बैंक का घरेलू अग्रिम (सकल), सितंबर 2021 की स्थिति में 5.71% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 662991 करोड़ रहा।
- खुदरा ऋण पोर्टफोलियो, सितंबर 2021 की स्थिति में 10.46% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 119138 करोड़ हो गया।
  - आवास ऋण पोर्टफोलियो, वर्षानुवर्ष 14.21% की वृद्धि के साथ रुपये 67386 करोड़ पर पहुँच गया है।
  - वाहन ऋण पोर्टफोलियो, वर्षानुवर्ष 8.38% की वृद्धि के साथ रुपये 13697 करोड़ पर पहुँच गया है।
- कृषि क्षेत्र अग्रिम, सितंबर 2021 की स्थिति में 13.92% (वर्षानुवर्ष) की वृद्धि के साथ रुपये 161632 करोड़ हो गया है।

### आस्ति गणवत्ता

- सकल अनर्जक आस्ति अनुपात (जीएनपीए), मार्च 2021 में 8.93%, जून 2021 में 8.50% की तुलना में सितंबर 2021 की स्थिति में घटकर 8.42% रहा।
- निवल अनर्जक आस्ति अनुपात (एनएनपीए), मार्च 2021 में 3.82%, जून 2021 में 3.46% की तुलना में सितंबर 2021 की स्थिति में 3.21% रहा।
- प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर), जून 2021 में 81.18% की तुलना में सितंबर 2021 की स्थिति में 82.44% हुआ।

### पूँजी पर्याप्तता

- सीआरएआर, सितंबर 2021 की स्थिति में 14.37% रहा। जिसमें टियर-I 11.41% और टियर-II 2.96% है।
- वित्त वर्ष 22 के लिए पूँजी सफलतापूर्वक जुटाई गई :
  - क्यूआईपी इक्विटी : रुपये 2500 करोड़
- वित्त वर्ष 22 के लिए पूँजी जुटाने की योजना :
  - एटी-1 बॉण्ड : रुपये 4000 करोड़
  - टियर II बॉण्ड : रुपये 2500 करोड़

### प्राथमिकता क्षेत्र एवं वित्तीय समावेशन

- प्राथमिकता क्षेत्र और कृषि ऋण में एएनबीसी के क्रमशः 40% और 18% के मानदंड की तुलना में सितंबर 2021 की स्थिति में बैंक ने प्राथमिकता क्षेत्र में 46.27% और कृषि ऋण में 20.49% का लक्ष्य हासिल किया।
- लघु और सीमांत किसानों को ऋण प्रदान करने के एएनबीसी के 9% के मानदंड की तुलना में बैंक ने 13.34% का लक्ष्य हासिल किया।
- कमजोर वर्गों को ऋण प्रदान करने के एएनबीसी के 11% के मानदंड की तुलना में बैंक ने 19.64% का लक्ष्य हासिल किया।
- बैंक ने पीएमजेडीवाई के अंतर्गत 139 लाख खाते खोलकर सितंबर 2021 की स्थिति में रुपये 6089 करोड़ की कासा जमाराशि जुटाई।

### नेटवर्क

- 30.09.2021 की स्थिति में, 10988 एटीएम के साथ बैंक की 9800 शाखाएँ हैं जिनमें 3037 ग्रामीण, 2796 अर्द्ध-शहरी, 1971 शहरी और 1996 महानगरीय शाखाएँ हैं।